innocentia mia. Havend’io l’altro hieri all’improviso, quando stavo per partire dalla S.ta casa 

di Loreto, dove ho pigliato gli ordini sacerdotali, et detto la mie prime tre messe, havuto 

aviso da Venetia che quella Ill.mo Conseglio di Dieci di suo moto proprio ha annullato in 

tutto et per tutto la sententia, che già diede contro di me, et ciò ha fatto / con pronta voluntà 

d’ogniuno, et con incredibil favore, cosa insolita, et non mai più uscita da quello eccelso 

dominio. Et mi vien scritto da nobili che sono più di due mesi che si pensa a questa 

deliberatione, se bene le occupationi et impedimenti della presente guerra l’hanno ritardata 

fino a questi giorni. Il che ho voluto far saper a V.S. Ill.ma per sua et mia sodisfattione, 

persuadendomi che ne sentirà piacere. Et per fine di questa humiliss.te le bascio le mani, 

pregando il s.r Dio che la conservi et prosperi. 

17) BAV. Bar.Lat. 5709. Lettera di Giovanni Girolamo Albani al cardinale Antonio 

Carafa, Macerata, 17 giugno 1570, 9r-9v 

Ill.mo et R.mo s.r mio oss.mo, 

Nel mio ritorno dalla S.ta casa di Loreto, dove ho pigliato gli ordini sacerdotali et detto 

le mie prime tre messe, ho ritrovato qui m. Ferrante Massari divenuto luog.te civile di questa 

corte, il quale ho veduto et accettato volentieri per ogni rispetto, ma particolarm.te per esser 

tanto grato a V.S. Ill.ma come lei mi dimostra per la sua de 6 del presente, ch’egli m’ha resa 

[…] io non sarò mai secondo a niuno in desiderare, et procurare per quanto si stenderà il 

mio debol sapere et potere, accrescimento d’honore et grandezza a lei, et a tutta l’Ill.ma sua 

casa, riserbando a gli effetti che gliene diano maggior certezza in ogni tempo et occ.ne, et 

mass.e quando a Dio piacerà ch’io mi ritrovi alla corte. In tanto sapend’io che per bontà sua 

et per la sua amorevolezza verso di me ella sente piacere d’ogni mio prospero avvenimento, 

non voglio defraudarla di questo, che all’improviso mi è venuto aviso di Venetia che al S.or 

Dio è piaciuto di metter in core a quella Ser.ma Sig.ria che per la verità habbia pur finalm.te 

voluto affatto manifestare a tutto il mondo con segnalatiss.a dimostratione l’innoscentia 
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mia, per haver quell’Ill.mo Conseglio di Dieci di suo moto proprio annullato in tutto et per 

tutto la sententia, che già diede contro di me, essendomi concorde la pronta voluntà 

d’ogniuno / con incredibil favore, cosa insolita, et non mai più uscita da quello Eccelso